CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA
EM 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

  MESA EXECUTIVA:  AMARILDO APARECIDO CORREA

  FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
WALDENEI SIMÕES

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano dois mil e
dezenove, nesta cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os
Senhores Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO
MANOEL, ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS
SANTOS, JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE MORIKAWA, MINORU PAULO
TAKAZAKI e WALDENEI SIMÕES, cujos nomes constam da folha de presença em anexo,
realizou-se a  SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência
do Vereador AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José
de Amorim e Waldenei Simões. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente,
declarou em aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou o vereador José
Andrade dos Santos, para fazer a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a Secretária da Casa,
que procedesse a leitura da ATA da PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 18 de
fevereiro de 2019, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação. Em seguida
determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Oficio nº 038/2019, de 19 de
fevereiro de 2019, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Acácio Secci, encaminhando o
Projeto de Lei  nº 009/2019, datado de 14 de fevereiro de 2019, de autoria do Executivo
Municipal, Súmula: Ratifica e autoriza a continuidade da cessão de uso da forma da Lei
668/2001 como incentivo a geração de emprego a Empresa IGK Madeiras Ltda e dá outras
providências; Projeto de Lei nº 010/2019, de 22 de fevereiro de 2019, de autoria da Mesa
Executiva, Súmula: Dispõe sobre a regulamentação do sistema de controle interno na Câmara
Municipal de Assaí e dá outras providências. Ambos despachados A COMISSÃO DE JUSTIÇA
E FINANÇAS PARA OPINAR; Parecer de autoria das Comissões de Justiça e Redação e
Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 22 de fevereiro de 2019, opinando
favoravelmente à aprovação do  Projeto de Lei nº 008/2019, datado de 12 de fevereiro de 2019,
de autoria da Mesa Executiva da Câmara Municipal de Assaí, Súmula: Autoriza o Município
de Assaí a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta
mil reais) no Orçamento vigente, Lei nº 1650/2018 e dá outras providências; Projeto de
Resolução nº 001/2019, de 22 de fevereiro de 2019, de autoria da  Mesa Executiva, Súmula:
Altera a Resolução nº 002/2002, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal
de Assaí, e dá outras providências. Ambos despachados A ORDEM DO DIA DA PRESENTE
SESSÃO; Convite de autoria da Secretária Municipal de Finanças, Senhora Nilse Shinohata
Menegazzo, para participar da Audiência Pública, referente a avaliação das metas fiscais e
físicas, relativas ao Terceiro Quadrimestre de 2018, a realizar-se no dia 28 de fevereiro de 2019,
às quatorze horas na Câmara Municipal de Assaí: AO CONHECIMENTO DOS SENHORES
VEREADROES; Requerimento nº 001/2019, de 22 de fevereiro de 2019, de autoria do vereador
Flávio José de Amorim, requerendo que seja inserido em Ata, Moção de Aplausos aos atletas

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

Caio Gabriel Caetano Sales, Eric Felipe Trindade Abi, Filipe Lins de Araújo Arruda, Íthalo
Gabriel Teixeira Beppu, Jhonatan Brandaw Neves, João Vitor da Silva Jui, João Victor
Silvestre, João Victor de Souza Alves, José Guilherme Nero, Rodrigo José Garcia, Vitor
Andrade do Nascimento, Júlio Cezar Souza, Danilo da Silva Santos, Guilherme Carlos Rosendo
da Silva, João Kelvin de Campos Ferreira, Luis Felipe Tokuho de Freitas, Luiz Felipe
Domingos da Silva, Thiago Sakaizawa Lima, Tobias Dalagua Chagas, Guilherme Yudi
Inuyama de Lima, Victor Hugo Vicente, Murilo Maciel Ranieri, Austragecilo Alves Maciel
Neto, pela participação na 1ª Copa Paranaense de Futsal 2018, na cidade de Wenceslau Braz;
Requerimento nº 002/2019, de 22 de fevereiro de 2019, de autoria do vereador Flávio José de
Amorim, requerendo que seja inserido em Ata, Moção de Aplausos ao Senhor Lucas Paes
Cosmos, pelo brilhante trabalho que tem realizado como Técnico da Equipe Assai Futsal e pela
participação na 1ª Copa Paranaense de Futsal 2018, na cidade de Wenceslau Braz: DEFERIDO;
Indicação nº 007/2019, de 25 de fevereiro de 2019, de autoria do vereador José Andrade dos
Santos, solicitando que seja realizada reforma geral e a poda das árvores existentes no pátio e
em frente ao prédio da antiga Escola Elias Abrahão; Indicação nº 008/2019, de 25 de fevereiro
de 2019, de autoria do vereador Flávio José de Amorim, solicitando que seja realizada
manutenção de todos os tacógrafos existentes na frota municipal; Indicação nº 009/2019, de 25
de fevereiro de 2019, de autoria do vereador Flávio José de Amorim, solicitando a implantação
de uma fábrica de paver em nosso município: OFICIE-SE; Terminado os despachos, por Questão
de Ordem o Vereador Waldenei Simões, após fazer as suas considerações, solicitou que os
Projetos de Lei constantes na pauta desta Sessão, já com seus respectivos pareceres favoráveis,
fossem inseridos na presente ordem do dia e votados em única discussão e votação. Livre a
palavra aos senhores vereadores, não havendo manifestação, foi aprovado por unanimidade de
votos o pedido do Vereador Waldenei Simões, passando em seguida ao período da ORDEM DO
DIA. O Senhor Presidente procedeu a leitura das matérias constantes: Parecer de autoria das
Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado de 25 de
fevereiro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação do  Projeto de Lei nº 008/2019, datado
de 12 de fevereiro de 2019, de autoria da Mesa Executiva da Câmara Municipal de Assaí,
Súmula: Autoriza o Município de Assaí a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) no Orçamento vigente, Lei nº 1650/2018 e dá outras
providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada
a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação; Parecer de
autoria das Comissões de Justiça e Redação e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas, datado
de 25 de fevereiro de 2019, opinando favoravelmente à aprovação do Projeto de Lei nº
010/2019, de 22 de fevereiro de 2019, de autoria da Mesa Executiva, Súmula: Dispõe sobre a
regulamentação do sistema de controle interno na Câmara Municipal de Assaí e dá outras
providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada
a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação; Projeto de
Resolução nº 001/2019, de 22 de fevereiro de 2019, de autoria da Mesa Executiva, Súmula:
Altera a Resolução nº 002/2002, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal
de Assaí, e dá outras providências. Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando
se manifestar, dada a votação, foi aprovado por unanimidade de votos em única discussão e
votação. Esgotadas as matérias em pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES
PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou livre a palavra aos senhores vereadores.
Pronunciamentos dos senhores vereadores foram gravados em mídia eletrônica anexa a esta
ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º, alínea “e”, do Regimento Interno desta Câmara
Municipal.

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a
presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses, funcionários, e em nome
de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se
a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x